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Ayuntamientos

AYUNTAMIENTO DE CARMENA

Transcurrido el plazo de treinta días previstos en el artículo 17.1 del Real Decreto 2/2004, de 5 de 
marzo, sin que se hubieran presentado alegaciones ni reclamaciones contra el acuerdo de aprobación 
provisional de modificación de las Ordenanzas Fiscales reguladoras del impuesto sobre el incremento 
de valor de los terrenos de naturaleza urbana, de la tasa por tramitación de expedientes de apertura de 
establecimientos, de la tasa por ocupación de suelo, subsuelo y vuelo de la vía pública y de la tasa por 
prestación del servicio de cementerio municipal, queda automáticamente elevado a definitivo.

Contra la modificación aprobada definitivamente se podrá interponer recurso contencioso-
administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Castilla-La 
Mancha con sede en Albacete, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente a la publicación 
de este anuncio en el “Boletín Oficial” de la provincia de Toledo, conforme a lo dispuesto en el artículo 
46 de la Ley 39 de 13 de julio de 1998, de la jurisdicción Contencioso Administrativa.

Y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 17.4 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, se 
publican los textos íntegros de las Ordenanzas modificadas.

IMPUESTO SOBRE EL INCREMENTO DEL VALOR DE LOS TERRENOS DE NATURALEZA URBANA

El texto de la Ordenanza Fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos 
de naturaleza urbana aprobado en fecha 25 de enero de 2007 y publicado en el “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo número 114, de 18 de mayo de 2007, queda redactado como sigue:

Artículo 2. Hecho imponible

1. El impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana es un tributo 
directo que grava el incremento de valor que experimenten dichos terrenos y se ponga de manifiesto a 
consecuencia de la transmisión de la propiedad de los mismos por cualquier título o de la constitución 
o transmisión de cualquier derecho real de goce, limitativo del dominio, sobre los referidos terrenos.

2. No está sujeto a este impuesto el incremento de valor que experimenten los terrenos que tengan 
la consideración de rústicos a efectos del impuesto sobre bienes inmuebles. En consecuencia con ello, 
está sujeto el incremento de valor que experimenten los terrenos que deban tener la consideración de 
urbanos a efectos de dicho impuesto sobre bienes inmuebles, con independencia de que estén o no 
contemplados como tales en el Catastro o en el padrón de aquél.

Estará sujeto al impuesto el incremento de valor que experimenten los terrenos integrados en los 
bienes inmuebles clasificados como de características especiales a efectos del Impuesto sobre Bienes 
Inmuebles.

3. No se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de aportaciones de bienes y derechos 
realizadas por los cónyuges a la sociedad conyugal, adjudicaciones que a su favor y en pago de ellas se 
verifiquen y transmisiones que se hagan los cónyuges en pago de sus haberes comunes.

Tampoco se producirá la sujeción al impuesto en los supuestos de transmisiones de bienes inmuebles 
entre cónyuges o a favor de los hijos, como consecuencia del cumplimiento de sentencias en los casos 
de nulidad, separación o divorcio matrimonial, sea cual sea el régimen económico matrimonial.

4. No se devengará el impuesto con ocasión de las aportaciones o transmisiones de bienes inmuebles 
efectuadas a la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la Reestructuración Bancaria, S.A., 
regulada en la disposición adicional séptima de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre, de reestructuración 
y resolución de entidades de crédito, que se le hayan transferido, de acuerdo con lo establecido en el 
artículo 48 del Real Decreto 1559/2012, de 15 de noviembre, por el que se establece el régimen jurídico 
de las sociedades de gestión de activos.

No se producirá el devengo del impuesto con ocasión de las aportaciones o transmisiones realizadas 
por la Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la Reestructuración Bancaria, S.A., a entidades 
participadas directa o indirectamente por dicha Sociedad en al menos el 50% del capital, fondos propios, 
resultados o derechos de voto de la entidad participada en el momento inmediatamente anterior a la 
transmisión, o como consecuencia de la misma.

No se devengará el impuesto con ocasión de las aportaciones o transmisiones realizadas por la 
Sociedad de Gestión de Activos Procedentes de la Reestructuración Bancaria, S.A., o por las entidades 
constituidas por esta para cumplir con su objeto social, a los fondos de activos bancarios, a que se refiere 
la disposición adicional décima de la Ley 9/2012, de 14 de noviembre.

No se devengará el impuesto por las aportaciones o transmisiones que se produzcan entre los citados 
Fondos durante el período de tiempo de mantenimiento de la exposición del Fondo de Reestructuración 
Ordenada Bancaria a los Fondos, previsto en el apartado 10 de dicha disposición adicional décima.

En la posterior transmisión de los inmuebles se entenderá que el número de años a lo largo de los 
cuales se ha puesto de manifiesto el incremento de valor de los terrenos no se ha interrumpido por causa 
de la transmisión derivada de las operaciones previstas en este apartado.
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5. No se devengará el impuesto con ocasión de las transmisiones de terrenos de naturaleza urbana 
derivadas de operaciones de reestructuración a las que resulte aplicable el régimen fiscal especial 
regulado en los artículos 76 a 89 de la Ley 27/2014, de 27 de noviembre, del impuesto sobre sociedades, a 
excepción de las aportaciones no dinerarias de terrenos reguladas en su artículo 87, cuando no se hallen 
integrados en una rama de actividad.

En la posterior transmisión de los terrenos se entiende que el número de años a lo largo de los cuales 
se ha puesto de manifiesto el incremento de valor no se ha interrumpido por causa de la transmisión 
derivada de las operaciones de reestructuración.

6. No se devengará el impuesto con ocasión de las transmisiones derivadas de operaciones relativas 
a los procesos de adscripción a una sociedad anónima deportiva de nueva creación, siempre que se 
ajusten plenamente a lo establecido en la Ley 10/1990, del Deporte, y en el Real Decreto 1251/1999, de 
16 de julio, sobre sociedades anónimas deportivas.

En la posterior transmisión de los terrenos se entenderá que el número de años a lo largo de los cuales 
se ha puesto de manifiesto el incremento del valor no se ha interrumpido por causa de la transmisión 
derivada del proceso de adscripción.

Artículo 3. Sujetos pasivos

1. Es sujeto pasivo del impuesto a título de contribuyente:
a) En las transmisiones de terrenos o en la constitución o transmisión de derechos reales de goce 

limitativos del dominio a título lucrativo, la persona física o jurídica,o la entidad a que se refiere el artículo 
35.4 de la Ley General Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el 
derecho real de que se trate.

b) En las transmisiones de terreno o en la constitución o transmisión de derechos reales de goce 
limitativos del dominio a título oneroso, la persona física o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 
35.4 de la Ley General Tributaria, que transmita el terreno,o que constituya o transmita el derecho real 
de que se trate.

En los supuestos a que se refiere la letra b) del apartado anterior, tendrá la consideración de sujeto 
pasivo sustituto del contribuyente, la persona física o jurídica, o la entidad a que se refiere el artículo 35.4 
de la Ley General Tributaria, que adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el derecho 
real de que se trate, cuando el contribuyente sea una persona física no residente en España.

Las entidades que se refiere el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria que, de conformidad con lo 
previsto en los apartados anteriores, tienen la condición de sujeto pasivo son las herencias yacentes, 
comunidades de bienes y demás entidades que, carentes de personalidad jurídica, constituyen una 
unidad económica o un patrimonio separado, susceptibles de imposición.

Artículo 4. Responsables tributarios

A los efectos de determinar los posibles responsables solidarios o subsidiarios en relación con la 
obligaciones derivadas de la aplicación de esta ordenanza fiscal se estará a lo dispuesto en los artículos 
41 a 43 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

Artículo 5. Exenciones

1. Estarán exentos de este Impuesto los incrementos de valor que se manifiesten como consecuencia 
de los siguientes actos:

a) La constitución y transmisión de derechos de servidumbre.
b) Las transmisiones de bienes que se encuentren dentro del perímetro delimitado como Conjunto 

Histórico-Artístico, o hayan sido declarados individualmente de interés cultural, según lo establecido en 
la Ley 16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histórico Español cuando sus propietarios o titulares de 
derechos reales acrediten que han realizado a su cargo obras de conservación, mejora o rehabilitación 
en dichos inmuebles por un importe superior a 300.000,00 euros durante los últimos tres años anteriores 
a la fecha de transmisión.

c) Las transmisiones realizadas con ocasión de la dación en pago de la vivienda habitual del deudor 
hipotecario o garante del mismo, para la cancelación de deudas garantizadas con hipoteca que recaiga 
sobre la misma, contraídas con entidades de crédito o cualquier otra entidad que, de manera profesional, 
realice la actividad de concesión de préstamos o créditos hipotecarios.

Asimismo, estarán exentas las transmisiones de la vivienda en que concurran los requisitos anteriores, 
realizadas en ejecuciones hipotecarias judiciales o notariales.

Para tener derecho a la exención se requiere que el deudor o garante transmitente o cualquier otro 
miembro de su unidad familiar no disponga, en el momento de poder evitar la enajenación de la vivienda, 
de otros bienes o derechos en cuantía suficiente para satisfacer la totalidad de la deuda hipotecaria. Se 
presumirá el cumplimiento de este requisito. No obstante, si con posterioridad se comprobara lo contrario, 
se procederá a girar la liquidación tributaria correspondiente.

A estos efectos, se considerará vivienda habitual aquella en la que h ya figurado empadronado el 
contribuyente de forma ininterrumpida durante, al menos, los dos años anteriores a la transmisión o 
desde el momento de la adquisición si dicho plazo fuese inferior a los dos años.

C
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
: 2

01
9.

00
00

23
53

P
ue

de
 r

ea
liz

ar
 la

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 d
el

 d
oc

um
en

to
 e

n 
h

tt
p

:/
/b

o
p

.d
ip

u
to

le
d

o
.e

s/
w

eb
E

b
o

p
/c

sv
.js

p



BOLETÍN OFICIAL
Provincia de Toledo

Página 9

Número 88 · Lunes, 13 de Mayo de 2019

Respecto al concepto de unidad familiar, se estará a lo dispuesto en la Ley 35/2006, de 28 de noviembre, 
del impuesto sobre la renta de las personas físicas y de modificación parcial de las leyes de los impuestos 
sobre sociedades, sobre la renta de no residentes y sobre el patrimonio. A estos efectos se equiparará el 
matrimonio con la pareja de hecho legalmente inscrita.

La concurrencia de los requisitos previstos anteriormente se acreditará por el transmitente ante la 
Administración tributaria municipal.

2. Asimismo están exentos de este impuesto los incrementos de valor correspondientes cuando la 
obligación de satisfacer dicho impuesto recaiga sobre las siguientes personas o Entidades:

a) El Estado, las comunidades autónomas y las entidades locales, a las que pertenezca el municipio, 
así como los organismos autónomos del Estado y las entidades de derecho público de análogo carácter 
de las comunidades autónomas y de dichas entidades locales.

b) El municipio de la imposición y demás entidades locales integradas o en las que se integre dicho 
municipio, así como sus respectivas entidades de derecho público de análogo carácter a los organismos 
autónomos del Estado.

c) Las instituciones que tengan la calificación de benéficas o de benéfico-docentes.
d) Las entidades gestoras de la Seguridad Social y las mutualidades de previsión social reguladas en 

la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de ordenación y supervisión de los seguros privados.
e) Los titulares de concesiones administrativas revertibles respecto a los terrenos afectos a éstas.
f) La Cruz Roja Española.
g) Las personas o entidades a cuyo favor se haya reconocido la exención en tratados o convenios 

internacionales.

Artículo 6. Base imponible

1. La base imponible de este impuesto está constituida por el incremento del valor de los terrenos 
de naturaleza urbana puesto de manifiesto en el momento del devengo y experimentado a lo largo de 
un período máximo de veinte años.

2. Para determinar la base imponible se aplicará sobre el valor del terreno en el momento del devengo 
el porcentaje que resulte aplicable a cada caso concreto, fijado según el cuadro del artículo 7 de esta 
Ordenanza, por el número de años a lo largo de los cuales se ha generado el incremento de valor.

–En las transmisiones de terrenos, el valor de los mismos en el momento del devengo será el que 
tenga fijado en dicho momento a efectos del impuesto sobre bienes inmuebles.

–No obstante, cuando dicho valor sea consecuencia de una ponencia de valores que no refleje 
modificaciones de planeamiento aprobadas con posterioridad a la aprobación de la citada ponencia, 
se liquidará provisionalmente este impuesto con arreglo a aquel. En estos casos, en la liquidación 
definitiva se aplicará el valor de los terrenos una vez se haya obtenido conforme a los procedimientos 
de valoración colectiva que se instruyan, referido a la fecha del devengo. Cuando esta fecha no coincida 
con la de efectividad de los nuevos valores catastrales, éstos se corregirán aplicando los coeficientes de 
actualización que correspondan, establecidos al efecto en las Leyes de presupuestos generales del Estado.

–Cuando el terreno, aun siendo de naturaleza urbana o estando integrado en un bien inmueble de 
características especiales, en el momento del devengo del impuesto no tenga determinado valor catastral, 
el ayuntamiento practicará la liquidación cuando el referido valor catastral sea determinado, refiriendo 
dicho valor al momento del devengo.

–En la constitución y transmisión de derechos reales de goce limitativos del dominio, el cuadro de 
porcentajes anuales, contenido en el artículo 6 de esta Ordenanza, se aplicará sobre la parte del valor 
definido en los apartados anteriores que represente, respecto del mismo, el valor de los referidos derechos 
calculado mediante la aplicación de las normas fijadas a efectos del impuesto sobre transmisiones 
patrimoniales y actos jurídicos documentados.

En particular se aplicarán las reglas siguientes:
a) El valor del usufructo temporal se reputará proporcional al valor total de los bienes, en razón del 

2% por cada período de un año, sin exceder del 70%.
b) En los usufructos vitalicios se estimará que el valor es igual al 70% del valor total de los bienes 

cuando el usufructuario cuente menos de veinte años, minorando, a medida que aumente la edad,en la 
proporción de un 1% menos por cada año más con el límite mínimo del 10% del valor total.

c) El usufructo constituido a favor de una persona jurídica si se estableciera por plazo superior a treinta 
años o por tiempo indeterminado se considerará fiscalmente como transmisión de plena propiedad 
sujeta a condición resolutoria.

d) El valor del derecho de nuda propiedad se computará por la diferencia ente el valor de usufructo 
y el valor total de los bienes.

e) El valor de los derechos reales de uso y habitación será el que resulte de aplicar al 75% del valor de 
los bienes, las reglas correspondientes a la valoración de los usufructos temporales o vitalicios, según 
los casos.

–En la constitución o transmisión del derecho a elevar una o más plantas sobre un edificio o terreno o 
del derecho de realizar la construcción bajo suelo sin implicar la existencia de un derecho real de superficie, 
el cuadro de porcentajes anuales, contenido en el artículo 7, se aplicará sobre la parte del valor definido 
en el apartado 3 anterior que represente, respecto del mismo, el módulo de proporcionalidad fijado en 
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la escritura de transmisión o, en su defecto, el que resulte de establecer la proporción entre la superficie 
o volumen de las plantas a construir en suelo o subsuelo y la total superficie o volumen edificados una 
vez construidas aquéllas.

–En los supuestos de expropiaciones forzosas, el cuadro de porcentajes anuales contenido en el 
artículo 7 se aplicará sobre la parte del justiprecio que corresponda al valor del terreno,salvo que el valor 
definido en el apartado 3 anterior fuese inferior, en cuyo caso prevalecerá este último sobre el justiprecio.

3. Cuando se modifiquen los valores catastrales como consecuencia de un procedimiento de valoración 
colectiva de carácter general se tomará como valor del terreno, o de la parte de éste que corresponda 
según las reglas contenidas en el apartado anterior, el importe que resulte de aplicar a los nuevos valores 
catastrales una reducción del 60%.

La reducción, en su caso, se aplicará respecto de cada uno de los cinco primeros años de efectividad 
de los nuevos valores catastrales.

La reducción prevista en este apartado no será de aplicación a los supuestos en los que los valores 
catastrales resultantes del procedimiento de valoración colectiva a que aquél se refiere sean inferiores 
a los hasta entonces vigentes.

El valor catastral reducido en ningún caso podrá ser inferior al valor catastral del terreno antes del 
procedimiento de valoración colectiva.

Artículo 7. Tipo de gravamen y cuota

1. A los efectos de determinar el importe de la base imponible se aplicará sobre el valor del terreno 
en el momento del devengo el porcentaje que resulte del cuadro siguiente:

a) Por los incrementos de valor generados en un período de tiempo comprendido entre uno y cinco 
años: 3%.

b) Por los incrementos de valor generados en un período de tiempo de hasta diez años: 3%.
c) Por los incrementos de valor generados en un período de tiempo de hasta quince años: 3%.
d) Por los incrementos de valor generados en un período de tiempo de hasta veinte años: 3%.
Para determinar el porcentaje se aplicarán las reglas siguientes:
1ª El incremento de valor de cada operación gravada por el impuesto se determinará con arreglo al 

porcentaje anual establecido para el período que comprenda el número de años a lo largo de los cuales 
se haya puesto de manifiesto dicho incremento.

2ª El porcentaje a aplicar sobre el valor del terreno en el momento del devengo será el resultante de 
multiplicar el porcentaje anual aplicable a cada caso concreto por el número de años a lo largo de los 
cuales se haya puesto de manifiesto el incremento del valor.

3ª Para determinar el porcentaje anual aplicable a cada operación concreta conforme a la regla 1ª y 
para determinar el número de años por los que se ha de multiplicar dicho porcentaje anual conforme a 
la regla 2ª, sólo se considerarán los años completos que integren el período de puesta de manifiesto del 
incremento de valor, sin que a tales efectos puedan considerarse las fracciones de años de dicho período.

Dicho periodo de puesta de manifiesto del incremento de valor comprenderá los años transcurridos 
entre la fecha de la anterior adquisición del terreno que se transmite o de la constitución o transmisión 
igualmente anterior de un derecho real de goce limitativo del dominio sobre éste, y la fecha de realización 
del nuevo hecho imponible.

El período de generación no podrá ser inferior a un año.
Los porcentajes anuales fijados en este apartado podrán ser modificados por las leyes de presupuestos 

generales del Estado.
4. La cuota íntegra del impuesto será el resultado de aplicar a la base imponible el tipo del 15%.
5. La cuota líquida del impuesto será el resultado de aplicar sobre la cuota íntegra, en su caso, la 

bonificación a que se refiere el apartado siguiente.
6. Se establece una bonificación del 5% de la cuota íntegra del impuesto, en las transmisiones de 

terrenos, y en la transmisión o constitución de derechos reales de goce limitativos del dominio, realizadas 
a título lucrativo por causa de muerte a favor de los descendientes y adoptados, los cónyuges y los 
ascendientes y adoptantes.

Artículo 8. Periodo impositivo y devengo

1. EI impuesto se devenga:
a) Cuando se transmita la propiedad del terreno, ya sea a título oneroso o gratuito, entre vivos o por 

causa de muerte, en la fecha de la transmisión
b) Cuando se constituya o transmita cualquier derecho real de goce limitativo del dominio, en la fecha 

en que tenga lugar la constitución o transmisión.
2. A los efectos de lo que dispone el apartado anterior se considerará como fecha de la transmisión:
a) En los actos o los contratos entre vivos, la del otorgamiento del documento público.
b) Cuando se trate de documentos privados, la de su incorporación o inscripción en un registro 

público, la de defunción de cualquiera de los firmantes, o la de entrega a un funcionario público por 
razón de su oficio.

c) En las transmisiones por causa de muerte, la de defunción del causante.
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d) En las subastas judiciales, la fecha en la que se dicte el decreto del secretario judicial aprobando 
el remate en favor del único o mejor postor, o la fecha en que expida el correspondiente testimonio del 
mismo.

e) En las subastas notariales, la fecha de la escritura pública de adjudicación.
f) En las subastas administrativas, el devengo debe entenderse producido en la fecha de la certificación 

administrativa del acta de adjudicación de los bienes, que constituye un documento público de venta a 
todos los efectos, o bien en la fecha de la escritura pública de venta de inmuebles cuando el adjudicatario 
haya optado por esta forma de documentar el negocio jurídico.

g) En las expropiaciones forzosas, la fecha del acta de ocupación o de ocupación y pago.
h) En el caso de adjudicación de solares que se efectúen por entidades urbanísticas a favor de titulares 

de derechos o unidades de aprovechamiento distintos de los propietarios originariamente aportantes 
de los terrenos, la fecha de protocolización del acta de reparcelación.

Artículo 9. Devoluciones

1. Cuando se declare o reconozca judicial o administrativamente por resolución firme haber tenido 
lugar la nulidad, rescisión o resolución del acto o contrato determinante de la transmisión del terreno o de 
la constitución o transmisión del derecho real de goce sobre el mismo,el sujeto pasivo tendrá derecho a la 
devolución del impuesto satisfecho, siempre que dicho acto o contrato no le hubiere producido efectos 
lucrativos y que reclame la devolución en el plazo de cuatro años desde que la resolución quedó firme, 
entendiéndose que existe efecto lucrativo cuando no se justifique que los interesados deban efectuar 
las recíprocas devoluciones a que se refiere el artículo 1.295 del Código Civil. Aunque el acto o contrato 
no haya producido efectos lucrativos,si la rescisión o resolución se declarase por incumplimiento de las 
obligaciones del sujeto pasivo del impuesto, no habrá lugar a devolución alguna.

2. Si el contrato queda sin efecto por mutuo acuerdo de las partes contratantes,no procederá la 
devolución del impuesto satisfecho y se considerará como un acto nuevo sujeto a tributación. Como tal 
mutuo acuerdo se estimará la avenencia en acto de conciliación y el simple allanamiento a la demanda.

3. En los actos o contratos en que medie alguna condición, su calificación se hará con arreglo a las 
prescripciones contenidas en el Código Civil. Si fuese suspensiva no se liquidará el impuesto hasta que 
ésta se cumpla. Si la condición fuese resolutoria, se exigirá el impuesto desde luego, a reserva, cuando 
la condición se cumpla, de hacer la oportuna devolución según la regla del apartado anterior.

Artículo 10. Gestión tributaria del impuesto.

1. Los sujetos pasivos vendrán obligados a presentar ante este Ayuntamiento declaración según 
modelo determinado por el mismo que contendrá los elementos de la relación tributaria imprescindibles 
para practicar la liquidación procedente.

2. Dicha declaración deberá ser presentada en los siguientes plazos, a contar desde la fecha en que 
se produzca el devengo del impuesto:

a) Cuando se trate de actos inter vivos, el plazo será de treinta días hábiles.
b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo será de seis meses prorrogables hasta un 

año a solicitud del sujeto pasivo.
A la declaración se acompañarán los documentos en los que consten los actos o contratos que 

originen la imposición.
3. Con independencia de lo dispuesto en el artículo anterior están igualmente obligados a comunicar 

al Ayuntamiento la realización del hecho imponible en los mismos plazos que los sujetos pasivos:
a) En los supuestos contemplados en la letra a) del artículo 3.1 de la presente Ordenanza, siempre que 

se hayan producido por negocio jurídico entre vivos, el donante o la persona que constituya o trasmita 
el derecho real de que se trate.

b) En los supuestos contemplados en la letra b) de dicho artículo, el adquirente o la persona a cuyo 
favor se constituya o transmita el derecho real de que se trate. En los supuestos contemplados en este 
apartado tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente, la persona física o jurídica, 
o la entidad a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, 
que adquiera el terreno o a cuyo favor se constituya o transmita el derecho real de que se trate, cuando 
el contribuyente sea una persona física no residente en España.

4. La comunicación a que se refiere el apartado anterior contendrá como mínimo los siguientes datos:
a) Para el apartado a): Lugar y notario autorizante de la escritura pública, número de protocolo de 

ésta y fecha de la misma; nombre y apellidos o razón social y D.N.I. o C.I.F. del adquirente o transmitente, 
situación del inmueble, participación y cuota de propiedad, en su caso.

b) Para el apartado b), además de los requisitos antes mencionados, se acompañará a la comunicación, 
copia simple del documento que origina la imposición.

5. Asimismo, los notarios estarán obligados a remitir al ayuntamiento respectivo, dentro de la primera 
quincena de cada trimestre, relación o índice comprensivo de todos los documentos por ellos autorizados 
en el trimestre anterior, en los que se contengan hechos, actos o negocios jurídicos que pongan de 
manifiesto la realización del hecho imponible de este impuesto, con excepción de los actos de última 
voluntad. También estarán obligados a remitir, dentro del mismo plazo, relación de los documentos 
privados comprensivos de los mismos hechos, actos o negocios jurídicos, que les hayan sido presentados 
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para conocimiento o legitimación de firmas. Lo prevenido en este apartado se entiende sin perjuicio del 
deber general de colaboración establecido en la Ley General Tributaria.

En la relación o índice que remitan los notarios al Ayuntamiento, éstos deberán hacer constar la 
referencia catastral de los bienes inmuebles cuando dicha referencia se corresponda con los que sean 
objeto de transmisión.

Los notarios advertirán expresamente a los comparecientes en los documentos que autoricen sobre el 
plazo dentro del cual están obligados los interesados a presentar declaración por el impuesto y, asimismo, 
sobre las responsabilidades en que incurran por la falta de presentación de declaraciones.

6. Las liquidaciones del impuesto se notificarán íntegramente a los sujetos pasivos con indicación del 
plazo de ingreso y expresión de los recursos procedentes.

Artículo 11. Comprobaciones.

La Administración tributaria podrá comprobar por cualquiera de los medios previstos en el artículo 
57 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria el valor de los elementos integrantes del 
hecho imponible.

Artículo 12. Inspección y recaudación

La inspección y recaudación del Impuesto se realizará de acuerdo con lo prevenido en la Ley 58/2003, 
de 17 de diciembre, General Tributaria y en las demás leyes del Estado reguladoras de la materia, así como 
en las disposiciones dictadas para su desarrollo.

Artículo 13. Infracciones y sanciones.

En los casos de incumplimiento de las obligaciones establecidas en la presente ordenanza fiscal, se 
aplicará el régimen de infracciones y sanciones regulado en la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria y en las disposiciones que la complementen y desarrollen.

Disposición adicional

Las modificaciones producidas por Ley de presupuestos generales del Estado u otra norma de rango 
legal que afecten a cualquier elemento de este impuesto, serán de aplicación automática dentro del 
ámbito de esta Ordenanza.

Disposición final

La presente Ordenanza ha sido modificada mediante acuerdo del pleno de la Corporación en sesión 
celebrada en fecha 28 de febrero de 2019 y entrará en vigor el día de su publicación en el “Boletín Oficial” 
de la provincia de Toledo, permaneciendo en vigor hasta que se acuerde su modificación o derogación.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR TRAMITACIÓN 
DE EXPEDIENTES DE APERTURA DE ESTABLECIMIENTOS

La aprobación de la Ley 17/2009, de 23 de noviembre, sobre el libre acceso a las actividades de servicios 
y su ejercicio, que traslada la Directiva 2006/123/CE, de 12 de diciembre, del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de servicios en el mercado interior, supuso un nuevo marco de referencia en la regulación del 
sector servicios. Asimismo, la nueva redacción del articulo 84 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora 
de las Bases del Régimen Local, que adapta dicho artículo a la citada Directiva, introdujo la comunicación 
previa o la declaración responsable como mecanismo ordinario de intervención en el ámbito local, en 
el lado de las licencias, que quedarán sujetos, respeto de las actividades de servicios, a los principios 
incorporados al nuestro ordenamiento jurídico por la Ley 17/2009, de 23 de noviembre.

La Ley 2/2011, de 4 de marzo, de economía sostenible, modificó el artículo 20.4.i) del Real Decreto 
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales –TRLRHL–, para introducir la posibilidad de exigir tasas, no solo por el otorgamiento de 
las licencias de apertura de establecimientos, en caso de que sea exigible, sino también, por la realización 
de la actividad de validación del cumplimiento de los requisitos establecidos en la legislación sectorial  
cuando  se trate de actividades no sujetas a autorización o control previo.

Por ello, el texto de la Ordenanza que se propone se adapta a esta situación de tal manera que el 
hecho imponible se produce no sólo cuando se requiera licencia de apertura de establecimientos, sino 
también la actividad de verificación en los casos en que ésta no esté sujeta a autorización o control previo, 
concretamente en los supuestos de comunicación previa o declaración responsable.

Asimismo y conforme a lo establecido en el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas –LPACAP–, la presente Ordenanza 
cumple con los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad, seguridad jurídica, transparencia, 
y eficiencia por cuanto responde a la necesidad de adaptar la misma a la normativa vigente así cómo 
regular aquellos supuestos de hecho no previstos en las mismas, poniendo de relieve la realidad existente 
en el municipio de Carmena.
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Artículo 1. Fundamento y naturaleza

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2  y 142 de la Constitución  Española, y 106 
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local –LRBRL–, y de conformidad 
con lo dispuesto en los artículos 15 y 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales –TRLRHL–, este Ayuntamiento 
establece la tasa por la tramitación de expedientes de apertura de establecimiento, que se regirá por la 
presente  Ordenanza Fiscal y cuyas normas se atienen a lo prevenido en los artículos 57 y 20 a 27 de la 
citada Ley reguladora de las Haciendas Locales.

Artículo 2. Hecho imponible

1. Constituye el hecho imponible de este tributo la prestación de los servicios técnicos y administrativos 
de control y comprobación a efectos de verificar si la actividad realizada o que se pretende realizar en 
los establecimientos, reúnen las condiciones requeridas para su normal funcionamiento exigidas por 
la correspondiente normativa urbanística, el planeamiento urbanístico, Ordenanzas y reglamentos 
municipales y las correspondientes normativas sectoriales aplicables a establecimientos en edificios, 
locales, instalaciones y espacios libres destinados al ejercicio de actividades para cuyo desarrollo sea 
obligatoria dicha tramitación, como presupuesto necesario y previo para el otorgamiento por este 
Ayuntamiento de la licencia de apertura, o para la toma de razón de las declaraciones responsables o 
comunicaciones previas sobre actividades.

2. Dicha actividad municipal puede originarse como consecuencia de la presentación de la 
comunicación previa, declaración responsable o solicitud de licencia por el sujeto pasivo o como 
consecuencia de la actuación inspectora municipal, en los casos en que se constaten la existencia de 
actividades que no hayan sido declaradas, o que no estén plenamente amparadas por la comunicación 
o declaración realizada, o, en su caso, licencia concedida.

3. El hecho imponible definido anteriormente comprende tanto la actividad de comprobación y 
verificación realizada por razón de actividades de nueva implantación como la que se efectúe con motivo 
de modificaciones en el establecimiento o en el objeto o contenido de la actividad.

4. Tiene la consideración de apertura a los efectos de esta Ordenanza:
a) La instalación por primera vez del establecimiento para dar comienzo a sus actividades.
b) La variación o ampliación de la actividad desarrollada en el establecimiento, aunque continúe el 

mismo titular.
c) La ampliación del establecimiento y cualquier alteración que se lleve a cabo en éste y que afecte 

a las condiciones del mismo, exigiendo nueva verificación.
d) La reanudación de la actividad, cuando ello requiera la concesión de nueva licencia, rehabilitación 

de la existente, control técnico-administrativo cuando se trate de reapertura anual de actividades de 
temporada, nueva declaración responsable o comunicación previa.

e) El traspaso o cambio de titular.
5. Se entenderá por establecimiento físico, industrial o mercantil, toda edificación, sea o no permanente, 

este o no abierta al público, que no se destine exclusivamente a la vivienda y que:
a) Se dedique al ejercicio de alguna actividad empresarial, fabril, artesanal, de la construcción, 

comercial, profesional o de servicios.
b) Aun sin desarrollarse aquellas actividades sirvan de auxilio o complemento para las mismas, o 

tengan relación con ellas en forma que les proporcionen beneficios o aprovechamientos, como por 
ejemplo, almacenes, sedes sociales, agencias, delegaciones o sucursales de entidades jurídicas, oficinas, 
despachos o estudios.

c) Cualesquiera otros que, aunque no estén comprendidos en los dos párrafos anteriores, deba ser 
objeto de control técnico y administrativo municipal por estar comprendido en el ámbito de aplicación 
de la legislación medioambiental, de espectáculos públicos y actividades recreativas.

Artículo 3. Exenciones y bonificaciones

No podrán reconocerse otros beneficios fiscales que los expresamente previstos en las normas con 
rango de ley o los derivados de la aplicación de los tratados internacionales.

En tal caso, los sujetos pasivos que se consideren con derecho a exención o bonificación deberán 
solicitarlo por escrito, invocando la disposición legal o tratado aplicables.

Artículo 4. Devengo

1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir, cuando se inicie la actividad municipal que 
constituye el hecho imponible. A estos efectos, se entenderá iniciada dicha actividad en la fecha de 
presentación de la oportuna comunicación previa, declaración responsable o solicitud de la licencia.

2. Se devengará, así mismo, la tasa cuando la actividad o la instalación se desarrollen sin haber 
presentado declaración responsable o comunicación previa, o solicitado licencia, cuando se inicie 
la actividad municipal conducente a determinar si la actividad en cuestión es o no autorizable y el 
Ayuntamiento podrá ordenar la suspensión de la actividad y el cierre del local, con independencia de la 
iniciación del expediente administrativo que pueda instruirse por la infracción cometida o de la adopción 
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de las medidas necesarias para el adecuado cumplimiento de las Ordenanzas y reglamentos municipales.
Para la autorización posterior de reapertura, será necesario en todo caso que se haya presentado solicitud, 
declaración o comunicación.

3. La obligación de contribuir surge independiente para cada uno de los locales donde se realice la 
actividad sujeta al procedimiento de licencia, comunicación previa o declaración responsable (fábricas, 
talleres, oficinas, tiendas, almacenes, y dependencias  de  cualquier clase).

4. La obligación de contribuir, una vez nacida, no se verá afectada en modo alguno por la denegación 
de la licencia solicitada o por la concesión de ésta condicionada a la modificación de las condiciones del 
establecimiento, ni por la renuncia o desistimiento del solicitante una vez concedida la licencia, o tomada 
razón de la declaración responsable o comunicación previa, así como una vez presentada declaración 
responsable o comunicación previa e iniciada la actividad administrativa tendente a la toma de razón 
de la apertura de la actividad.

Artículo 5. Sujeto pasivo

1. Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto de contribuyentes, las personas naturales o jurídicas 
así como las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria –LGT–, peticionarias de las licencias o actuaciones gravadas en esta Ordenanza, o que  resulten 
beneficiadas.

2. En el caso de las actividades sometidas al régimen de comunicación previa o declaración 
responsable, los sujetos pasivos lo serán los titulares de la actividad.

3. En el supuesto de haber abierto el establecimiento sin la preceptiva licencia municipal, o sin haber 
efectuado la pertinente comunicación previa o declaración responsable, constituye sujeto pasivo de esta 
tasa la persona física o jurídica que desarrolle la actividad.

4. Serán responsables de las obligaciones tributarias derivadas de esta Ordenanza las personas 
físicas o jurídicas a que se refieren los artículos 41, 42 y 43 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 
Tributaria –LGT–.

Artículo 6. Normas para la liquidación de la tasa

1. Las personas interesadas en la apertura de un establecimiento, presentarán, por los sistema 
habilitados por el Ayuntamiento, declaración responsable, comunicación previa o solicitud de licencia,  
junto con los documentos que sean necesarios, especificación de la actividad o actividades a desarrollar 
en el local, y los proyectos técnicos y demás documentos justificativos de aquellas circunstancias que 
hubiesen de servir de base para la liquidación de aquellas, junto con la autoliquidación correspondiente, 
que tendrá carácter de liquidación provisional.

2. En el caso de ampliaciones de licencia, que variasen o ampliasen la actividad a desarrollar en el 
establecimiento, o solicitase la alteración de las condiciones proyectadas o bien se ampliase el local 
inicialmente previsto, habrá de presentarse la correspondiente solicitud de licencia, comunicación 
previa o declaración responsable, así como la autoliquidación correspondiente, que seguirá teniendo 
el carácter de provisional.

3. La autoliquidación de la tasa deberá ser presentada conjuntamente con la solicitud de Licencia, 
o el escrito de comunicación previa, o declaración responsable, acompañando justificante de abono 
a favor del Ayuntamiento en las entidades financieras que se disponga, sin lo cual no se dará inicio al 
procedimiento de concesión de licencia o de toma de razón.

En los supuestos diferentes a los recogidos en el párrafo anterior, la tasa será liquidada por el 
Ayuntamiento que la notificará al sujeto pasivo, debiendo ser abonada, en período voluntario, en los 
plazos establecidos en el artículo 62.2 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

4. El pago de las tasas reguladas en esta Ordenanza fiscal no supondrá en ningún caso la legalización 
del ejercicio de la actividad.

5. Si el sujeto pasivo desiste del expediente antes de que el Ayuntamiento haya iniciado las actuaciones 
de comprobación, se devolverá íntegramente al contribuyente el importe de la tasa. De lo contrario, no 
se devolverá ningún importe. En todo caso, la devolución de la tasa requerirá su solicitud expresa por 
el sujeto pasivo.

6. Se considerarán caducadas las licencias, o los efectos de la declaración responsable o comunicación 
previa si después de concedidas o presentadas transcurren más de seis meses sin haberse producido la 
apertura de los establecimientos, o realización de las instalaciones o, si después de abiertos se cerrasen 
por un periodo superior a seis meses. Dentro de ese plazo podrá solicitarse prórroga de la licencia o de 
los efectos de la comunicación previa o declaración responsable. En cualquier caso, la prórroga sólo 
podrá concederse por una sola vez y por un plazo que no sea superior a seis meses.

7. Cuando se produjese la caducidad del expediente por causa imputable al solicitante, se liquidará 
el importe de la tasa que corresponda de conformidad con los siguientes criterios:

–En caso de que, a la fecha en que se produjese la caducidad no se hubiera emitido los informes 
técnicos necesarios para la resolución del expediente, los derechos a liquidar quedarán reducidos al 20% 
del importe de la tasa que correspondería.

–En los casos en que, en la citada fecha ya se hubiesen emitido dichos informes, se liquidará el 80% 
del importe de la tasa que corresponda.
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En los supuestos de caducidad del expediente anteriormente mencionados, la devolución del importe 
de la tasa correspondiente requerirá su solicitud expresa por el sujeto pasivo.

Artículo 7. Cuota tributaria

1. La cuota tributaria será en todos los casos de 48,08 euros.
2. La cuota tributaria se exigirá por unidad de local. 

Artículo 9. Infracciones y sanciones

En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias, así como a la determinación de las 
sanciones que por las mismas correspondan en cada caso, se aplicará el régimen regulado en la Ley 
General Tributaria y en las demás disposiciones que la desarrollan.

Disposición derogatoria

La presente Ordenanza Fiscal deroga y sustituye a la Ordenanza Fiscal de la tasa por expedición de 
licencias de apertura de establecimientos publicada en el “Boletín Oficial” de la provincia de Toledo 
número 299, de 30 de diciembre de 1992.

Disposición final

La presente Ordenanza Fiscal, aprobada con carácter definitivo por el pleno de este Ayuntamiento en 
fecha 28 de febrero de 2019, comenzará a regir con efectos desde el día siguiente a su publicación en el 
“Boletín Oficial” de la provincia de Toledo, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación 
expresa.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA PE LA TASA POR LA PRESTACIÓN 
DEL SERVICIO DE CEMENTERIO MUNICIPAL

Artículo 1. Fundamento y naturaleza

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 
106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y de conformidad con 
lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece 
la tasa de cementerio municipal, que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden 
a lo prevenido en el artículo 57 del la citado decreto.

Artículo 2. Hecho imponible.

Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación de los servicios del cementerio municipal a 
que se refiere el artículo 5 de esta Ordenanza,  permisos  de construcción de panteones o sepulturas; 
reducción, movimiento de lápidas; y otros que, de conformidad con lo prevenido en el Reglamento de 
Policía Sanitaria mortuoria sean procedentes o se autoricen a instancia de parte.

Artículo 3. Sujeto pasivo.

Son sujetos pasivos contribuyentes los solicitantes de la concesión de la autorización o de la prestación 
del servicio, y en su caso, los titulares de la autorización concedida.

Artículo 4. Responsables.

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las personas físicas o 
jurídicas a que se refiere el artículo 42 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios los administradores de las sociedades y los síndicos, interventores o 
liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entidades en general en los supuestos y con el alcance 
que señala el artículo 43 de la Ley General Tributaria.

Artículo 5. Cuota tributaria.

La cuota tributaria se determinará por aplicación de la siguiente tarifa:
Epígrafe 1. Asignación de sepulturas
Sepulturas por 99 años: 
–De dos cuerpos: 1.200,00 euros.
–De tres cuerpos : 1.400,00 euros.
1. Toda clase de sepulturas que por cualquier causa queden vacantes revierten a favor del 

Ayuntamiento. Se consideran vacantes por abandono los que lleven más de tres años sin abonar las tasas 
vigentes o que se implante en el futuro.

2. El derecho que se adquiere mediante el pago de la tarifa correspondiente a sepultura de los 
llamados ‘’perpetuos” no es el de la propiedad física del terreno sino el de conservación a perpetuidad 
(por 99 años) de los restos en dichos espacios inhumados estando prohibida su venta al tratarse de un 
bien de dominio público.
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En el caso de traslado de restos de una tumba antigua a una moderna por indicación del Ayuntamiento, 
se compensará en el precio de adquisición de la tumba nueva la cantidad de 600,00 euros en concepto 
de indemnización por el traslado. También se compensarán con la misma cantidad las retrocesiones al 
Ayuntamiento de antiguas sepulturas de tierra que se produzcan antes del plazo de caducidad de la 
concesión, y siempre que no se permuten por otra sepultura distinta.

Las obras realizadas por los propios interesados deberán ajustarse a las prescripciones técnicas de 
los servicios municipales.

Artículo 7. Devengo.

Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la prestación de los servicios 
sujetos a gravamen entendiéndose a estos efectos que dicha iniciación se produce con la solicitud de 
aquellos.

Artículo 8. Declaración, liquidación e ingreso.

1. Los sujetos pasivos solicitarán la prestación de los servicios de que se trate.
La solicitud de permiso para construcción de mausoleos y panteones irá acompañada del 

correspondiente proyecto y memoria, autorizada por facultativo competente.
2. Cada servicio será objeto de liquidación individual y autónoma, que será notificada, una vez que 

haya sido prestado dicho servicio, para su ingreso directo en las arcas municipales en la forma y plazos 
señalados en el Reglamento General de Recaudación.

Artículo 9. Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así como de las sanciones que a las 
mismas correspondan en cada caso, se estará a lo dispuesto en los artículos 184 y siguientes de la Ley 
General Tributaria.

Disposiciones finales

Primera: En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza serán de aplicación las normas 
contenidas en el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, la Ley General Tributaria 
y las disposiciones que, en su caso, se dicten para su aplicación.

Segunda: La presente Ordenanza Fiscal, aprobada por el pleno de este Ayuntamiento en fecha 28 
de febrero de 2019, comenzará a regir con efectos desde su publicación en el “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo, y continuará vigente en tanto no se acuerde su modificación o derogación. En caso 
de modificación parcial de esta Ordenanza Fiscal, los artículos no modificados continuarán vigentes.

ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR UTILIZACIÓN DEL SUELO, 
SUBSUELO Y VUELO DE LA VÍA PÚBLICA

Artículo 1. Fundamento y naturaleza.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 
106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 15 a 19 y 20.3.e) y 20.3 k) del texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas 
Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y en los artículos 128 y 129 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 
este Ayuntamiento establece la tasa por ocupaciones del subsuelo, suelo y vuelo de la vía pública, que 
se regirá por la presente Ordenanza Fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 57 del 
citado texto refundido.

Artículo 2. Hecho imponible.

Constituye el hecho imponible de la tasa la utilización privativa o aprovechamientos especiales 
constituidos en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales, a favor de empresas 
explotadoras de servicios de suministros que resulten de interés general o afecten a la generalidad o a 
una parte importante del vecindario.

Artículo 3. Sujeto pasivo.

Son sujetos pasivos de esta tasa las personas físicas y jurídicas, así como las entidades a que se refiere 
el artículo 35.4 de la Ley General Tributaria a cuyo favor se otorguen las licencias o quienes se beneficien 
del aprovechamiento si se procedió sin la oportuna autorización.

Artículo 4. Cuota tributaria.

La cuota de la tasa por utilización privativa o aprovechamientos especiales constituidos en el suelo, 
subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales, a favor de empresas explotadoras de servicios de 
suministros que resulten de interés general o afecten a la generalidad o a una parte importante del 
vecindario, el importe de aquéllas consistirá en todo caso y sin excepción alguna, en el 1,5% de los 
ingresos brutos procedentes de la facturación que obtengan anualmente en cada término municipal 
las referidas empresas.
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A estos efectos se incluirán entre las empresas explotadoras de dichos servicios las empresas 
distribuidoras y comercializadoras de éstos.

No se incluirán en este régimen especial de cuantificación de la tasa los servicios de telefonía móvil.
Este régimen especial de cuantificación se aplicará a las empresas a que se refiere el párrafo c) del 

artículo 24.1 del T.R.L.R.H.L., tanto si son titulares de las correspondientes redes a través de las cuales se 
efectúan los suministros como si, no siendo titulares de dichas redes, lo son de derechos de uso, acceso 
o interconexión a estas.

A efectos de lo dispuesto en el párrafo anterior, se entenderá por ingresos brutos precedentes de 
la facturación aquellos que, siendo imputables a cada entidad, hayan sido obtenidos por ésta como 
contraprestación por los servicios prestados en cada término municipal.

No se incluirán entre los ingresos brutos, a estos efectos, los impuestos indirectos que graven los 
servicios prestados ni las partidas o cantidades cobradas por cuenta de terceros que no constituyan 
un ingreso propio de la entidad a la que se aplique este régimen especial de cuantificación de la tasa. 
Asimismo, no se incluirán entre los ingresos brutos procedentes de la facturación las cantidades percibidas 
por aquellos servicios de suministro que vayan a ser utilizados en aquellas instalaciones que se hallen 
inscritas en la sección primera o segunda del Registro administrativo de instalaciones de producción 
de energía eléctrica del Ministerio de Economía, como materia prima necesaria para la generación de 
energía susceptible de tributación por este régimen especial.

Las empresas que empleen redes ajenas para efectuar los suministros deducirán de sus ingresos 
brutos de facturación las cantidades satisfechas a otras empresas en concepto de acceso o interconexión 
a sus redes. Las empresas titulares de tales redes deberán computar las cantidades percibidas por tal 
concepto entre sus ingresos brutos de facturación.

El importe derivado de la aplicación de este régimen especial no podrá ser repercutido a los usuarios 
de los servicios de suministro a que se refiere el apartado c) mencionado anteriormente.

Las tasas aquí reguladas son compatibles con otras tasas que puedan establecerse por la prestación de 
servicios o la realización de actividades de competencia local, de las que las empresas a que se refiere el 
párrafo c) deban ser sujetos pasivos conforme a lo establecido en el artículo 23.1.b) de esta Ley, quedando 
excluida, por el pago de esta tasa, la exacción de otras tasas derivadas de la utilización privativa o el 
aprovechamiento especial constituido en el suelo, subsuelo o vuelo de las vías públicas municipales.

Artículo 5. Período impositivo y devengo.

Las tasas reguladas en esta ordenanza se devengan en el momento en que se inicie la utilización 
o aprovechamiento del dominio público local. A estos efectos se considerará inicio la utilización o 
aprovechamiento la fecha de autorización o permiso municipal concedido o desde que aquellos 
efectivamente se produjeren, de no contar con la preceptiva autorización.

El período impositivo coincide con el año natural, salvo en el supuesto de inicio o cese en la utilización 
privativa o aprovechamiento especial, en cuyo caso el período impositivo se ajustará a esta circunstancia, 
y la cuota se liquidará de acuerdo con dicho período, quedando incluido el día en que se produzca el 
inicio o cese del aprovechamiento.

Artículo 6. Normas de gestión, declaración e ingreso.

Las cantidades exigibles se liquidarán por cada aprovechamiento solicitado o realizado.
Las personas o entidades interesadas en la concesión de los aprovechamientos regulados en esta 

ordenanza deberán solicitar previamente la correspondiente licencia, debiendo presentar declaración 
detallada de las instalaciones en el suelo, subsuelo y vuelo. Asimismo deberán dar cuenta al Ayuntamiento 
de cuantas ampliaciones y bajas realicen en el transcurso de la explotación.

Una vez autorizada la ocupación, si no se determinó con exactitud la duración del aprovechamiento, 
se entenderá prorrogada hasta que se presente la declaración de baja por los interesados.

Cuando la utilización privativa o el aprovechamiento especial lleven aparejada la destrucción o 
deterioro del dominio público local, el beneficiario, sin perjuicio de la tasa a que hubiera lugar, estará 
obligado al reintegro del coste total de los respectivos gastos de reconstrucción o reparación y al depósito 
previo de su importe. Si los daños fueran irreparables, el Ayuntamiento será indemnizado en cuantía 
igual al valor de los bienes destruidos o el importe de los dañados.

Artículo 7. Pago de la tasa.

Régimen especial de pago de las empresas explotadoras de servicios de suministros:
Los sujetos pasivos que con base a lo dispuesto en el artículo 24.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, 

de 5 de marzo, por el que aprueba el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales vengan 
obligados a tributar en función del 1,5% de sus ingresos brutos, presentarán en el Registro General del 
Ayuntamiento, dentro del primer mes de cada trimestre, la declaración de los ingresos brutos obtenidos 
en el término municipal de Carmena durante el trimestre anterior.

A la vista de las declaraciones presentadas, la Administración municipal practicará la correspondiente 
liquidación que será notificada al sujeto pasivo para el ingreso de la tasa en las fechas señaladas.
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Las liquidaciones que se practiquen a partir de las declaraciones presentadas por las entidades tendrán 
carácter provisional, pudiendo ser objeto de comprobación por el Ayuntamiento. Si como resultado de 
dichas comprobaciones apareciesen unos ingresos brutos superiores a los declarados, la Administración 
Municipal procederá a la regularización de la situación tributaria ya la apertura del correspondiente 
expediente sancionador.

Artículo 8. Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a infracciones tributarias y a su calificación, así como a las sanciones que a las 
mismas correspondan en cada caso, se aplicarán las normas contenidas en la Ley General Tributaria y 
normas de desarrollo.

La imposición de sanciones no suspenderá, en ningún caso, la liquidación y cobro de las cuotas 
devengadas no prescritas.

Disposiciones finales

Primera: En lo no previsto específicamente en esta Ordenanza serán de aplicación las normas 
contenidas en el texto refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, la Ley General Tributaria 
y las disposiciones que, en su caso, se dicten para su aplicación.

Segunda: La presente Ordenanza Fiscal, aprobada por el pleno de este Ayuntamiento en fecha 28 
de febrero de 2019, comenzará a regir con efectos desde su publicación en el “Boletín Oficial” de la 
provincia de Toledo y continuará vigente en tanto no se acuerde su modificación o derogación. En caso 
de modificación parcial de esta Ordenanza Fiscal, los artículos no modificados continuarán vigentes.

Carmena, 2 de mayo de 2019.–El Alcalde, Marcial García Fernández.
N.º I.-2353
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